



Klimat- och näringslivsdepartementet  
[kn.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:kn.remissvar@regeringskansliet.se)

## Remiss av betänkandet Värdet av vinden-kompensation, incitament och planering för fortsatt hållbar utbyggnad av vindkraften (SOU 2023:18)

Er beteckning: KN2023/03016

### Sammanfattning

Länsstyrelsen Jämtlands län bedömer att förslagen som anges i utredningen inte är nog skarpa och bedöms inte i tillräcklig grad skapa incitament för att få kommunerna att medverka till utbyggnad av vindkraft i syfte att klara klimatomställningen och den ökade elektrifieringen i samhället.

Länsstyrelsen ställer sig bakom förslaget att få i uppdrag att utarbeta regionala planeringsunderlag för vindkraft men då krävs samtidigt att det säkerställs tillräckligt med resurser för genomförandet.

### Kapitel 4 Kommunen

#### 4.1 Kommunen behöver ges en intäkt

Länsstyrelsen instämmer att det är särskilt viktigt att utreda vidare hur man kan skapa förutsättningar och stimulanser hos kommunerna så det aktivt skapas en vilja inom kommunerna för mer utbyggd vindkraft. Kommunen ansvarar för den långsiktiga planeringen av mark- och vattenområden (planmonopol) vilket direkt påverkar hur mycket vindkraft som kan byggas ut inom kommunen. Som utredningen mycket väl uttrycker är kommunens tillstyrkan ett uttryck för planmonopolet.

### Kapitel 5 Planering och övriga insatser

#### 5.4 Regionala planeringsunderlag för vindkraft

Länsstyrelsen ställer sig bakom förslaget om att ge länsstyrelserna i uppdrag att utarbeta regionala planeringsunderlag för vindkraft utifrån den nationella strategin. Det är viktigt med regional planering för att kunna nå målen med utbyggd vindkraft i de olika länen. Eftersom arbetet med den regionala planeringen ska ske i samverkan med berörda aktörer i länet så bör förståelsen för de olika motsättningarna som finns ute i kommunerna kunna hanteras på ett bra sätt. Målet är att få regionala

planeringsunderlag som visar möjliga områden för utbyggnad av vindkraft inom länen. Planeringsunderlaget behövs för kommunernas energiplanering och det är bra att det tas fram på ett enhetligt sätt. En förutsättning för det är att det säkerställs tillräckligt med resurser för genomförande hos länsstyrelserna.

### 5.5 Ett ekonomiskt stöd för kommunal energiplanering, med fokus på elproduktion

Länsstyrelsen ser positivt på att ett tillfälligt ekonomiskt stöd föreslås till kommunerna för att ta fram energiplaner inklusive fysisk planering av vindkraft. Utan ekonomiskt incitament är det svårt för de flesta kommunerna (särskilt de kommuner med mindre resurser) att ta fram en översiktsplan, som innebär en relativt omfattande process. Det tidigare ekonomiska planeringsstödet (2007-2010) gjorde det möjligt för länets kommuner att ta fram tematiska tillägg till översiktsplaner för vindkraft. Utöver resultaten (det vill säga själva översiktsplanen) var processen, dialogen och samverkan mellan olika myndigheter/parter en lika viktig del i arbetet.

## Kapitel 7 Konsekvensutredning

### 7.5.3 Förslagets konsekvenser för staten

Det anges inte i utredningen om det blir några konsekvenser för länsstyrelserna. Dock anser Länsstyrelsen att det behöver riktas särskilda medel till länsstyrelserna om länsstyrelserna ges i uppdrag att utarbeta regionala planeringsunderlag för vindkraft utifrån den nationella strategin.

Länsstyrelsen bedömer att om incitamenten för kommunernas tillstyrkan inte blir tillräckligt attraktiva förväntas antalet tillståndsärenden för vindkraft att minska vilket medför färre ärenden att handlägga.

Länsstyrelsen ser dock inte att det blir några större konsekvenser för länsstyrelserna av det lagda förslaget. Frågan om kompensation ligger utanför vårt nuvarande mandat och det är andra myndigheter som kommer hantera frågor om olika ersättningar utifrån lagda förslag

## 10 Författningsförslag

Länsstyrelsen har inget tillsynsansvar enligt den nya lagen om lokalt värdeskapande som förslaget nu är lagt. Skatteverket respektive Lantmäteriverket föreslås bli beslutsmyndigheter för intäktsdelning respektive hantera frågor om inlösen.

## De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Marita Ljung med miljöskyddshandläggare Erika Holgersson som föredragande. I den slutliga handläggningen har också enhetschef Marina Wallén Mattsson, funktionschef Sara Huss och länsråd Susanna Löfgren medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

## Kopia till:

[lars.bryntesson@regeringskansliet.se](mailto:lars.bryntesson@regeringskansliet.se)